
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 2.371/2023-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/766785,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília/DF, no período de 5 a 7 de julho de 2023, 
a fim de participar de Reunião sobre a Reforma Tributária, devendo res-
ponder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, LOURIVAL DE 
BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.372/2023-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/770018,
R E S O L V E:
I. exonerar VITOR HUGO GALVÃO VIEIRA do cargo em comissão de Coor-
denador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda.
II. nomear JAIR MULLER MARQUES DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.373/2023-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/767680,
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIANA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO do cargo em comissão de 
Assessor I, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Seguran-
ça Pública e Defesa Social, a contar de 1° de julho de 2023.
II. nomear ALINNE YASMIM PINHEIRO GONÇALVES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1° de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.374/2023-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/773436,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, DANIELLE BARBOSA SILVA PEREIRA do cargo em comis-
são de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 30 de junho de 2023.
II. nomear JÚLIA LORENÇO MANESCHY para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 1° de julho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.375/2023-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/767409,
R E S O L V E:
I. exonerar REGINA INÊS BARROS BARBOSA DE ALMEIDA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
1º de julho de 2023.
II. nomear ADRIANO VITOR PIRES DE ALBUQUERQUE para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 1º de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.376/2023-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2023/771454,

R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CLAUDIA BITAR DE MORAES BARBOSA do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 5 de julho de 2023.  
II. nomear GABRIELA SABINO ASSUNÇÃO BARROS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 5 de julho de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.377/2023-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/771454,
R E S O L V E:
I. exonerar EMILLY CASSANDRA BONIFÁCIO RAMOS do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 5 de julho de 2023.  
II. nomear ALEXANDRE COSTA DE AGUIAR FRANCO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 5 de 
julho de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.378/2023-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/771454,
R E S O L V E:
I. exonerar LUANDERSON SARDINHA VIEIRA do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 5 de julho de 2023.
II. nomear FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar 
de 5 de julho de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.379/2023-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/771454,
R E S O L V E:
nomear CLAUDIA BITAR DE MORAES BARBOSA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 5 de 
julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.380/2023-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/672408, 
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos em comissão, os servidores abaixo rela-
cionados, com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar 
de 19 de maio de 2023.

NOME CARGO CÓDIGO
MARCUS PATRICK PEREIRA EWERTON DIRETOR FINANCEIRO GEP-DAS-011.5
ÂNGELO DO NASCIMENTO GONÇALVES DIRETOR ADMINISTRATIVO GEP-DAS-011.5

ANDRÉIA ROCHA DE ALMEIDA ASSESSOR II GEP-DAS-011.5
JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA DIRETOR TÉCNICO GEP-DAS-011.5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.381/2023-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/672408, 
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públi-
cas, a contar de 19 de maio de 2023.


